CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 700/2022

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado à
Vanderlan Bolzani, professora do Instituto
de Química da Unesp Araraquara,
apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que esta subscreve vem, respeitosamente, requerer
que satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata, um voto de
congratulações à professora Vanderlan Bolzani, do Instituto de Química da Unesp
Araraquara.

Vanderlan ganhou o prêmio Defensora da Ciência 2022, concedido pela
Federação da Sociedade de Biologia Experimental (Fasbe), entregue durante a realização da
36ª reunião anual da federação, que teve o tema "Ciência e tecnologia: Caminhos para a
independência”.

Presidente da Academia de Ciências do Estado de São Paulo (Aciesp),
Vanderlan é professora titular do IQ e membro da coordenação do programa biota-fapesp.
Em toda sua trajetória como pesquisadora, já conquistou diversos prêmios.

Ganhar o prêmio Defensora da Ciência, principalmente no momento em que
estamos vivendo, significa muito. Diante de um negacionismo intenso vivido em nosso país,
valorizarmos quem estuda, investe e acredita na ciência, é muito importante.

É através da ciência que se permite avanços na saúde. Ela deve ser entendida
como uma forma de pensar e respeitada por isso. Essencial para o nosso dia a dia,
responsável pelas inovações tecnológicas e fundamental para um mundo mais sustentável.

Vanderlan enobrece e engrandece a ciência do nosso país e serve de
motivação e admiração aos cientistas e futuros cientistas. Que orgulho!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno,
que seja oficiado à Vanderlan Bolzani, professora do Instituto de Química da Unesp
Araraquara apresentando-lhe as mais efusivas congratulações deste Legislativo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de agosto de 2022.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GU0859GDR5T748FK
		2022-08-16T09:56:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura